
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO 1154
08 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1154

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: 

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Luiz Alberto Letti - interino
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: João Pedro Markus - interino
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.352, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 4/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 4/2023, objeto AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINA-
DAS PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL A TÍTULO DE 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA PESSOAS QUE ENCONTRAM-SE 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote;
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 1 AÇUCAR CRISTAL, BRANCO DE 1ª QUALIDADE, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM  PLÁSTICA 
DE 5 KG (CINCO QUILOS), COM TODAS AS 
INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, 
PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CON-
STANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
NOS PACOTES INDIVIDUAIS. AMPLA CON-
CORRÊNCIA.

GLOBO 1.125,00 17,65

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 2 ÁGUA SANITÁRIA 1 LTS: SOLUÇÃO AQUOSA, 
FRASCO PLÁSTICO OPÁCO, A BASE DE  HIPO-
CLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR 
DE CLORO ATIVO DE 2,0% A 2,5% P/P, AROMA-
TIZANTE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 
MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, 
COM REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. 
AMPLA CONCORRÊNCIA.

BOLTZ 1.125,00 2,80

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 3 ARROZ SUBGRUPO PARBOLIZADO, CLASSE 
LONGO FINO, TIPO 1 NÃO SENDO NECESSÁRIO 
LAVAR PARA SUA PREPARAÇÃO. VALIDADE 
MÍNIMA DE 12 MESES; EMBALAGEM PRIMÁRIA 
SACO POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, 
TERMO SOLDADO. DATA DE FABRICAÇÃO, 
VALIDADE E LOTE VISÍVEIS. EMBALAGEM DE 5 
KG AMPLA CONCORRÊNCIA.

CHINES 1.125,00 17,48

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 4 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, COM DU-
PLA EMBALAGEM, CONTENDO 400 GRAMAS. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES 
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

PIC-
CININI

1.125,00 3,57

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 5 CAFE SOLUVEL GRANULADO, EMBALAGEM DE 
200 GRAMAS. COM SELO DE PUREZA DA ABIC  
AMPLA CONCORRÊNCIA.

OURO 1.125,00 14,28

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 6 CREME DENTAL COM FLÚOR PARA USO 
ADULTO TUBO COM 90 GRS  AMPLA CONCOR-
RÊNCIA.

ICE 
CLEAN

1.125,00 1,78

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 7 DOCE DE FRUTAS, CONTENDO POLPA DE 
FRUTA, EM POTE PLÁSTICO CONTENDO NO 
MÍNIMO 400G.PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTRE-
GA. AMPLA CONCORRÊNCIA.

DA 
SERRA

1.125,00 2,77

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 8 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, BRANCA, TIPO 
1. ENRIQUECIDA COM FERRO E  ÁCIDO FÓLI-
CO. EMBALADA EM PACOTES DE PLÁSTICO 
OU PAPELÃO DE 5 KG. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 110 DIAS A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. AMPLA CONCORRÊNCIA.

PRIMOR 1.125,00 17,48

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 9 FEIJÃO PRETO TIPO 1, IN NATURA, CONSTITUÍ-
DO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS   INTEIROS 
E ÍNTEGROS DE COR ESCURA (TOM PRETO), 
MADUROS, LIMPOS E SECOS, DE PRODUÇÃO 
DE ÚLTIMA SAFRA. ISENTO DE MATÉRIA 
TERROSA, PEDRA, CORPOS ESTRANHOS 
OU PARASITAS. EMBALAGEM: PACOTES DE 
POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTES E 
RESISTENTES CONTENDO 1 KG. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. AMPLA CONCORRÊNCIA.

PRO-
PRIA

2.250,00 5,10

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 10 FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO  
PARA PÃES E MASSSAS 125 G  CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E TABELA 
NUTRICIONAL. AMPLA CONCORRÊNCIA.

PAKA-
MAYA

1.125,00 5,15

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 11 FUBÁ DE MILHO AMARELO, EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA RESISTENTE, COM 01 KG.   PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA AMPLA CONCORRÊNCIA.

ZNIN 2.250,00 2,80

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 12 LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO DE 
ORIGEM ANIMAL ENRIQUECIDO COM VITA-
MINAS E MINERAIS DE ACORDO COM O IDR. 
ISENTO DE GORDURA TRANS. ADICIONADO 
DE LECITINA DE SOJA COMO EMULSIFICANTE. 
EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM 400GR. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES 
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

ROMA-
NO

2.250,00 12,12

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1154

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 13 MACARRÃO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE A 
MASSA AO SER COLOCADA NA ÁGUA NÃO 
DEVE TURVÁ-LA ANTES DA COCÇÃO. APÓS A 
COCÇÃO, A MASSA NÃO PODERÁ APRESENTAR 
TEXTURA OU CONSISTÊNCIA DE EMPAPA-
MENTO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO 
RESISTENTE, TRANSPARENTE DE 1000GR. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES 
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

ROBER-
TA

2.250,00 4,90

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 14 ÓLEO DE SOJA REFINADO, EM EMBALAGEM 
PET DE 900 ML. ISENTO DE MILHO  TRANS-
GÊNICO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 
06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA 
AMPLA CONCORRÊNCIA.

COCA-
MAR

2.250,00 6,65

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 15 PAPEL HIGIÊNICO, EMBALAGEM COM 4 ROLOS 
DE 30MX10CM.  AMPLA CONCORRÊNCIA.

BELA 
VISTA

1.125,00 2,71

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 16 SABÃO EM PEDRA– 200 GRS:  COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: CARBONATO DE SÓDIO, DIÓXIDO DE 
TITÂNIO, GLICERINA, CORANTE E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, ESPE-
CIFICAÇÕES PH 1% = 11,5 MÁXIMO, ALCALINI-
DADE LIVRE: MÁXIMO 0,5% P/P, DE GLICERINA, 
NA COR AMARELA, NEUTRO, EMBALADO EM 
SACO PLÁSTICO, COM VALIDADE DE 2 ANOS, 
COM REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO PRO-
DUTO NA ANVISA AMPLA CONCORRÊNCIA.

ZAVAS-
KI

1.125,00 2,52

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 17 SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: CARBONATO DE SÓDIO, IÓXIDO DE 
TITÂNIO, GLICERINA, CORANTE E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, 
ESPECIFICAÇÕES PH 1% = 1,5 MÁXIMO, 
ALCALINIDADE LIVRE: MÁXIMO 0,5% P/P, DE 
GLICERINA, EMBALADO EM CAIXAS DE PAPEL 
COM CAPACIDADE 1 KG, COM VALIDADE DE 
2 ANOS, COM AUTORIZAÇÃO REGISTRO E/
OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA AMPLA CON-
CORRÊNCIA.

KLIP 1.125,00 6,10

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 18 SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS COM-
POSIÇÃO: SÓDIO, ÁGUA, GLICERINA, FRA-
GRÂNCIA, AROMATIZANTES, CONSERVANTES. 
REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

MOTI-
VUS

1.125,00 1,50

BRING-
HENTTI 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
LTDA

1 19 SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO 
UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS.   A IO-
DAÇÃO DO SAL DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO 
ESPECÍFICA, EMBALAGEM DE POLIETILENO 
DE 1,0 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 
10 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 
AMPLA CONCORRÊNCIA.

MARFIN 1.125,00 1,27

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 1 AÇUCAR CRISTAL, BRANCO DE 1ª QUALIDADE, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM  PLÁSTICA 
DE 5 KG (CINCO QUILOS), COM TODAS AS 
INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO, 
PREVISTO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, CON-
STANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
NOS PACOTES INDIVIDUAIS. EXCLUSIVO ME/
EPP.

COAMO 375,00 17,30

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 2 ÁGUA SANITÁRIA 1 LTS: SOLUÇÃO AQUOSA, 
FRASCO PLÁSTICO OPÁCO, A BASE DE  HIPO-
CLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR 
DE CLORO ATIVO DE 2,0% A 2,5% P/P, AROMA-
TIZANTE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 
MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, 
COM REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. 
EXCLUSIVO ME/EPP.

SIRIUS 375,00 2,08

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 3 ARROZ SUBGRUPO PARBOLIZADO, CLASSE 
LONGO FINO, TIPO 1 NÃO SENDO NECESSÁRIO 
LAVAR PARA SUA PREPARAÇÃO. VALIDADE 
MÍNIMA DE 12 MESES; EMBALAGEM PRIMÁRIA 
SACO POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, 
TERMO SOLDADO. DATA DE FABRICAÇÃO, 
VALIDADE E LOTE VISÍVEIS. EMBALAGEM DE 5 
KG EXCLUSIVO ME/EPP.

GIRA-
SOL

375,00 19,60

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 4 BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, COM DU-
PLA EMBALAGEM, CONTENDO 400 GRAMAS. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A 
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EXCLUSIVO 
ME/EPP.

KLIP 375,00 3,47

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 5 CAFE SOLUVEL GRANULADO, EMBALAGEM DE 
200 GRAMAS. COM SELO DE PUREZA DA ABIC  
EXCLUSIVO ME/EPP.

SENSUS 375,00 17,47

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 6 CREME DENTAL COM FLÚOR PARA USO ADUL-
TO TUBO COM 90 GRS  EXCLUSIVO ME/EPP.

5 ESTE-
LAS

375,00 1,41

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 7 DOCE DE FRUTAS, CONTENDO POLPA DE 
FRUTA, EM POTE PLÁSTICO CONTENDO NO 
MÍNIMO 400G.PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTRE-
GA. EXCLUSIVO ME/EPP.

DOCE 
SUGAR

375,00 3,84

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 8 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, BRANCA, TIPO 
1. ENRIQUECIDA COM FERRO E  ÁCIDO FÓLI-
CO. EMBALADA EM PACOTES DE PLÁSTICO 
OU PAPELÃO DE 5 KG. PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 110 DIAS A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA. EXCLUSIVO ME/EPP.

CHEMIX 375,00 16,93

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 9 FEIJÃO PRETO TIPO 1, IN NATURA, CONSTITUÍ-
DO DE NO MÍNIMO 95% DE GRÃOS   INTEIROS 
E ÍNTEGROS DE COR ESCURA (TOM PRETO), 
MADUROS, LIMPOS E SECOS, DE PRODUÇÃO 
DE ÚLTIMA SAFRA. ISENTO DE MATÉRIA 
TERROSA, PEDRA, CORPOS ESTRANHOS 
OU PARASITAS. EMBALAGEM: PACOTES DE 
POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTES E 
RESISTENTES CONTENDO 1 KG. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA. EXCLUSIVO ME/EPP.

SABOR 
SUL

750,00 5,92

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 10 FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO  
PARA PÃES E MASSSAS 125 G  CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E TABELA 
NUTRICIONAL. EXCLUSIVO ME/EPP.

PICINI-
NI

375,00 5,95

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 11 FUBÁ DE MILHO AMARELO, EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA RESISTENTE, COM 01 KG.   PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 7 MESES A CONTAR DA 
DATA DA ENTREGA EXCLUSIVO ME/EPP.

SILOT 750,00 2,63

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 12 LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO DE 
ORIGEM ANIMAL ENRIQUECIDO COM VITA-
MINAS E MINERAIS DE ACORDO COM O IDR. 
ISENTO DE GORDURA TRANS. ADICIONADO 
DE LECITINA DE SOJA COMO EMULSIFICANTE. 
EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM 400GR. 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A 
CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EXCLUSIVO 
ME/EPP.

DANKY 750,00 14,01

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 13 MACARRÃO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE A 
MASSA AO SER COLOCADA NA ÁGUA NÃO 
DEVE TURVÁ-LA ANTES DA COCÇÃO. APÓS A 
COCÇÃO, A MASSA NÃO PODERÁ APRESENTAR 
TEXTURA OU CONSISTÊNCIA DE EMPAPAMEN-
TO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO RESIS-
TENTE, TRANSPARENTE DE 1000GR. PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES A CONTAR 
DA DATA DA ENTREGA. EXCLUSIVO ME/EPP.

ROBER-
TA

750,00 4,78

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 14 ÓLEO DE SOJA REFINADO, EM EMBALAGEM 
PET DE 900 ML. ISENTO DE MILHO  TRANS-
GÊNICO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 
06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA 
EXCLUSIVO ME/EPP.

COAMO 750,00 7,09

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 15 PAPEL HIGIÊNICO, EMBALAGEM COM 4 ROLOS 
DE 30MX10CM.  EXCLUSIVO ME/EPP.

SIRIUS 375,00 2,38

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 16 SABÃO EM PEDRA– 200 GRS:  COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: CARBONATO DE SÓDIO, DIÓXIDO DE 
TITÂNIO, GLICERINA, CORANTE E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, ESPE-
CIFICAÇÕES PH 1% = 11,5 MÁXIMO, ALCALINI-
DADE LIVRE: MÁXIMO 0,5% P/P, DE GLICERINA, 
NA COR AMARELA, NEUTRO, EMBALADO EM 
SACO PLÁSTICO, COM VALIDADE DE 2 ANOS, 
COM REGISTRO E/OU NOTIFICAÇÃO DO PRO-
DUTO NA ANVISA EXCLUSIVO ME/EPP.

GIRA-
SOL

375,00 1,85

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 17 SABÃO EM PÓ CAIXA DE 1 KG COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: CARBONATO DE SÓDIO, IÓXIDO DE 
TITÂNIO, GLICERINA, CORANTE E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, 
ESPECIFICAÇÕES PH 1% = 1,5 MÁXIMO, 
ALCALINIDADE LIVRE: MÁXIMO 0,5% P/P, DE 
GLICERINA, EMBALADO EM CAIXAS DE PAPEL 
COM CAPACIDADE 1 KG, COM VALIDADE DE 
2 ANOS, COM AUTORIZAÇÃO REGISTRO E/OU 
NOTIFICAÇÃO NA ANVISA EXCLUSIVO ME/EPP.

KLIP 375,00 6,85

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 18 SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS 
COMPOSIÇÃO: SÓDIO, ÁGUA, GLICERINA, 
FRAGRÂNCIA, AROMATIZANTES, CONSER-
VANTES. REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA. 
EXCLUSIVO ME/EPP.

SENSUS 375,00 2,08

DISTRIBUI-
DORA DE 
ALIMENTOS 
ATM LTDA 
- EPP

2 19 SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO 
UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS.   A IO-
DAÇÃO DO SAL DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO 
ESPECÍFICA, EMBALAGEM DE POLIETILENO 
DE 1,0 KG. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 
10 MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 
EXCLUSIVO ME/EPP.

5 ES-
TRELAS

375,00 2,17

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 4/2023, é de R$ 244.815,00 (Duzentos e Quarenta e Qua-
tro Mil, Oitocentos e Quinze Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
três dias de março de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°41/2023



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1154

Pregão Eletrônico  Nº 04/2023
Data da Assinatura: 06/03/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:           BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS PARA 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL A TÍTULO DE AUX-
ÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA PESSOAS QUE ENCONTRAM-SE EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATRAVÉS DA SEC-
RETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 180.225,00 (Cento e Oitenta Mil, Duzentos e Vinte e Cin-
co Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°42/2023
Pregão Eletrônico  Nº 04/2023
Data da Assinatura: 06/03/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:     DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS PARA 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL A TÍTULO DE AUX-
ÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA PESSOAS QUE ENCONTRAM-SE EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATRAVÉS DA SEC-
RETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 64.590,00 (Sessenta e Quatro Mil, Quinhentos e Noventa 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.353, DE 06 DE MARÇO DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 3/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 3/2023, objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ESPECIAIS DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

1 ACHOCOLATADO DIET SEM ADIÇÃO DE AÇÚ-
CARES, MUITO SABOR; O SABOR  CHOCOLATE 
É DERIVADO DA MISTURA EQUILIBRADA EN-
TRE CACAU E ALFARROBA.ENRIQUECIDO COM 
11 VITAMINAS  (A, D, E, B1, B2, NIACINA, PAN-
TOTÊNICO, B6, FÓLICO, B12, C) E 4 MINERAIS 
(CÁLCIO, FERRO, ZINCO E SELÊNIO);CONTÉM 
45% MENOS CALORIAS QUE UM ACHOCOLAT-
ADO TRADICIONAL; FONTE DE CÁLCIO; NÃO 
CONTÉM GLÚTEN; PACOTE COM 210 G. 

APTI 40,00 17,00

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

2 ADOÇANTE STEVIA, EDULCORANTE EXTRAÍDO 
DA PLANTA STEVIA REBAUDIANA;  STEVIA É O 
ÚNICO EDULCORANTE DA LISTA DE INGREDI-
ENTES; ADOÇA COMO AÇÚCAR DEIXANDO UM 
POUQUINHO DO SABOR NATURAL DA PLANTA; 
ZERO CALORIAS; TODA FAMÍLIA PODE CON-
SUMIR; É UM ADOÇANTE SEGURO, 100% ELIM-
INADO PELO NOSSO ORGANISMO; NÃO ELEVA 
O AÇÚCAR NO SANGUE; MANTÉM SEU PODER 
ADOÇANTE EM ALTAS TEMPERATURAS. UNI-
DADE 60 ML. 

ADOCYL 20,00 21,52

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

3 AMIDO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE, PÓ 
FINO,BRANCO, COM CHEIRO E SABOR  CAR-
ACTERÍSTICOS, SEM QUAISQUER CONTAMI-
NAÇÕES OU ADULTERAÇÕES NAS SUAS CAR-
ACTERÍSTICAS ORIGINAIS. NA EMBALAGEM 
DEVERÁ CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA 
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO, VALI-
DADE E NÚMERO DO LOTE.  NÃO PODERÁ CON-
TER GLÚTEN. PACOTE DE 0,500G 

APTI 40,00 7,64

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

6 AZEITE DE OLIVA AZEITE DE OLIVA EXTRA 
VIRGEM PURO SEM MISTURA, COM  ACIDEZ 
ATÉ 0,8%, . COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODU-
TO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, PRAZO DE 
VALIDADE IDEAL PARA CONSUMO. INGREDIEN-
TES: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, ACIDEZ 
MÁXIMA 0,5%. NÃO PODE CONTER GLÚTEN.  
EMBALAGEM ESCURA DE 500 ML. 

VALE 
FERTIL

30,00 28,43

MC COMERCIO 
DE ALIMENTOS 
E TRANS-
PORTES LTDA

9 CACAU EM PÓ CACAU EM PÓ, CACAU 100 % PÓ 
MARROM DE ODOR E SABOR  CARACTERÍSTICO. 
PRODUZIDO ATRAVÉS DO PROCESSO DE MIS-
TURA DE PÓS. PACOTE DE 100G. 

NUTTRY 300,00 8,91

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

10 CHIA O PRODUTO DEVERÁ SER DE ÓTIMA 
QUALIDADE, ARMAZENADO EM LOCAL SECO  
E AREJADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR 
A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA 
DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. 
EMBALAGEM PRIMÁRIA:  HERMETICAMENTE 
SELADO, ATÓXICO, RESISTENTE, ROTULADO 
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EM-
BALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO, 
DEVIDAMENTE FECHADA, ISENTA DE QUAIS-
QUER SUJIDADES E ALTERAÇÕES. PACOTE COM 
200G. 

APTI 75,00 15,50

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

11 ERVA DOCE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA 
EMBALAGEM. VALIDADE DE NO  MÍNIMO 06 
MESES. PACOTE DE 40G. 

KAMILA 100,00 4,20

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

13 FARINHA TAPIOCA, FARINHA DE TAPIOCA, 
GRUPO: SECA, SUBGRUPO: GROSSA,  TIPO: 1, 
CLASSE: BRANCA, UNIDADE DE FORNECIMEN-
TO: PACOTE DE 0,500G. 

PINDU-
CA

500,00 5,00

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

15 FERMENTO BIOLÓGICO SECO INGREDIENTE: 
FERMENTO BIOLÓGICO (SACCHAROMYCES  
CEREVISIAE) E EMULSIFICANTE MONOESTEA-
RATO DE SORBITANA E SEM CONTER GLÚTEN. 
O PRODUTO DEVE SER DE EXCELENTE QUAL-
IDADE, COM COLORAÇÃO BEGE A BEGE CLA-
RO, APARECIA EM PÓ, ODOR E SABOR CARAC-
TERÍSTICOS. DEVERÁ SER FABRICADO COM 
MATÉRIAS-PRIMAS EM PERFEITO ESTADO 
SANITÁRIO, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS 
E DETRITOS DE VEGETAIS E ANIMAIS. O PRO-
DUTO NÃO DEVERÁ POSSUIR CHEIRO A MOFO 
E SABOR AMARGO. A EMBALAGEM DEVERÁ 
SER EM MATERIAL PRÓPRIO E RESISTENTE. NA 
EMBALAGEM DEVE CONSTAR IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, INCLUSIVE A MARCA, LISTA DE 
INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA 
DE VALIDADE,  LOTE E INFORMAÇÕES NUTRI-
CIONAIS. PACOTE DE 500 GRAMAS. 

SAF-IN-
STANT

50,00 32,23

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

17 GELATINA SEM SABOR SEM GLÚTEN, SEM COR-
ANTE, SEM SABOR. CONSTANDO  IDENTIFI-
CAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, 
VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. 
PACOTE DE 1 KG. 

APTI 100,00 133,27

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

24 LEITE DE COCO, NATURAL, CONCENTRADO, 
ÁGUA, CONSERVADORES, ACIDULANTE,   ES-
PESSANTE E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMIT-
IDAS; OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, 
PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, 
ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, 
COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, 
ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA 
COM VALIDADE MINIMA DE 06 MESES NA DATA 
DA ENTREGA. UNIDADE DE 500 ML.  

SEREGY 100,00 11,35

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

25 LEITE ZERO LACTOSE O PRODUTO DEVE SER DE 
1ª QUALIDADE E 0%  DE LACTOSE , NÃO DEVE 
APRESENTAR QUALQUER CONTAMINAÇÃO, 
ADULTERAÇÕES NA SUA COMPOSIÇÃO OU SEN-
SORIAL. TEM COMO INGREDIENTES O LEITE 
SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABI-
LIZANTES CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO 
DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO.  E CONSTAR 
O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, IN-
GREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL. POSSUIR 
CERTIFICAÇÃO DO IMA OU SIF.  1L. 

TERRA 
VIVA

1.200,00 5,80



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1154

MC COMERCIO 
DE ALIMENTOS 
E TRANS-
PORTES LTDA

26 MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO, SEM OVOS, 
TIPO ESPAGUETE  INGREDIENTES:  FARINHA 
DE ARROZ OU MILHO, SEM OVOS, SEM COLES-
TEROL E SEM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, 
ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. 
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HER-
METICAMENTE SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, 
ATÓXICA, RESISTENTE, ROTULADO DE ACOR-
DO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE,  NA DATA 
DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO 
MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE. PACOTE COM 
0,500G. 

URBANO 300,00 6,86

MC COMERCIO 
DE ALIMENTOS 
E TRANS-
PORTES LTDA

29 ORÉGANO O PRODUTO DEVERÁ SER DE ÓTIMA 
QUALIDADE, ARMAZENADO EM LOCAL  SECO, 
FRESCO E AO ABRIGO DA LUZ.  TRANSPARENTE, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, 
DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRI-
CIONAIS. SEM CONTAMINAÇÃO POR GLÚTEN. 
PACOTE DE 100G. 

BELA 500,00 4,17

MC COMERCIO 
DE ALIMENTOS 
E TRANS-
PORTES LTDA

31 POLVILHO AZEDO. NÃO PODERÁ CONTER 
GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE  
3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A 
ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS 
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MAR-
CA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE 
E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PACOTE DE 
0,500G. 

PRATA 1.000,00 5,89

DAVINIO 
E RIDINEI 
ATACADO 
LTDA

32 POLVILHO DOCE . NÃO PODERÁ CONTER 
GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE  
3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A 
ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS 
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MAR-
CA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE 
E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. PACOTE DE 
0,500G. 

PINDU-
CA

300,00 5,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 3/2023, é de R$ 43.590,90 (Quarenta e Três Mil, Quin-
hentos e Noventa Reais e Noventa Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
seis dias de março de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°43/2023
Pregão Eletrônico  Nº 03/2023
Data da Assinatura: 06/03/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DAVINIO E RIDINEI ATACADO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESPECIAIS 
DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 30.884,90 (Trinta Mil, Oitocentos e Oitenta e Quatro 
Reais e Noventa Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°44/2023
Pregão Eletrônico  Nº 03/2023
Data da Assinatura: 06/03/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MC COMERCIO DE ALIMENTOS E 
TRANSPORTES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESPECIAIS 
DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.706,00 (Doze Mil, Setecentos e Seis Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERRATA Nº 01

A Pregoeira Sra. Roselia Kriger Becker Pagani, torna pública, a todas as 
empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação 
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 6//2023, com a alteração  de-
scritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO, MINIVAN 
7 LUGARES EM ATEDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº410450120220001, VAN 16 LUGARES(RECURSOS LIVRES E AM-
BULÂNCIA EM ATENDIMENTO A RESOLUÇÃO SESA N° 933/2021 
PARA SUPORTE BÁSICO, PARA SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

NO TERMO DE REFERÊNCIA O  ITEM 4.DEFINIÇÃO E QUANTI-
DADE DO OBJETO 
ONDE LIA-SE:
2 65337 VEÍCULO DE PASSEIO HATCH EM COR PREDOMINANTE-

MENTE BRANCA, NOVO -  ZERO KM, PRIMEIRO EMPLACA-
MENTO EM NOME DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, FABRI-
CAÇÃO NACIONAL, MODELO 2022/2023, QUATRO PORTAS 
LATERAIS, FLEX, INJEÇÃO ELETRÔNICA, MOTORIZAÇÃO 
DE NO MÍNIMO 1.0, POTENCIA DE NO MÍNIMO 77(E) / 72(G), 
TORQUE MÁXIMO (KGF.M) 10,9 (E) / 10,4 (G). MECÂNICA MAN-
UAL, NO MÍNIMO 05 MARCHAS À FRENTE, DIREÇÃO ELÉTRI-
CA. PNEUS NOVOS (DIANTEIROS, TRASEIROS E ESTEPE) 175/65 
R14, ALTURA MÍNIMA DO FLANCO 114MM. SISTEMA DE 
FREIOS ABS. SISTEMA ELÉTRICO MÍNIMO 12VOLTS, CAPACI-
DADE DE CARGA 05 PESSOAS. ACESSÓRIOS: VIDROS ELÉTRI-
COS, TRAVA ELÉTRICA, SISTEMA DE AR-CONDICIONADO (AR 
QUENTE E FRIO), INFOTENIMENTO (RÁDIO, CONEXÃO USB, 
BLUETOOTH) KIT DE FERRAMENTAS CONFORME NORMA 
CONTRAN. ITENS DE SEGURANÇA MÍNIMOS: 02 AIRBAGS 
FRONTAIS, CINTO DE TRÊS PONTAS, ENCOSTO DE CABEÇA 
E DEMAIS PREVISTOS EM LEGISLAÇÃO. GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES DA ENTRADA EM OPERAÇÃO.  SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. “AUTOMÓVEL NOVO, VEÍCULO 
ZERO QUILOMETRO; SERÁ CONSIDERADO VEÍCULO NOVO 
(ZERO QUILÔMETRO) O VEÍCULO ANTES DO SEU REGISTRO 
E LICENCIAMENTO. ONDE O PRIMEIRO EMPLACAMENTO DE-
VERÁ SER NO ESTADO DO PARANÁ”.

1,00 UN 84.660,00 84.660,00

LEIA-SE:
2 65337 VEÍCULO DE PASSEIO HATCH EM COR PREDOMINANTE-

MENTE BRANCA, NOVO -  ZERO KM,  FABRICAÇÃO NACIO-
NAL, MODELO 2022/2023, QUATRO PORTAS LATERAIS, FLEX, 
INJEÇÃO ELETRÔNICA, MOTORIZAÇÃO DE NO MÍNIMO 1.0, 
POTENCIA DE NO MÍNIMO 77(E) / 72(G), TORQUE MÁXIMO 
(KGF.M) 10,9 (E) / 10,4 (G). MECÂNICA MANUAL, NO MÍNIMO 
05 MARCHAS À FRENTE, DIREÇÃO ELÉTRICA. PNEUS NOVOS 
(DIANTEIROS, TRASEIROS E ESTEPE) 175/65 R14, ALTURA MÍN-
IMA DO FLANCO 114MM. SISTEMA DE FREIOS ABS. SISTEMA 
ELÉTRICO MÍNIMO 12VOLTS, CAPACIDADE DE CARGA 05 
PESSOAS. ACESSÓRIOS: VIDROS ELÉTRICOS, TRAVA ELÉTRI-
CA, SISTEMA DE AR-CONDICIONADO (AR QUENTE E FRIO), 
INFOTENIMENTO (RÁDIO, CONEXÃO USB, BLUETOOTH) KIT 
DE FERRAMENTAS CONFORME NORMA CONTRAN. ITENS DE 
SEGURANÇA MÍNIMOS: 02 AIRBAGS FRONTAIS, CINTO DE 
TRÊS PONTAS, ENCOSTO DE CABEÇA E DEMAIS PREVISTOS 
EM LEGISLAÇÃO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES DA EN-
TRADA EM OPERAÇÃO.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA. “AUTOMÓVEL NOVO, VEÍCULO ZERO QUILOMETRO; 
SERÁ CONSIDERADO VEÍCULO NOVO (ZERO QUILÔMETRO) 
O VEÍCULO ANTES DO SEU REGISTRO E LICENCIAMENTO. 
ONDE O PRIMEIRO EMPLACAMENTO DEVERÁ SER NO ESTA-
DO DO PARANÁ”.  

1,00 UN 84.660,00 84.660,00

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 07 dia(s) do mês de março de 2023

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Chefe do Dpto de Contratações Públicas do
Município de Capanema

PORTARIA Nº 8.354, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
   
Designa Comissões de Recebimento da Merenda Escolar das Escolas 

PORTARIAS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1154

Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, em respeito ao art. 15, § 8° e do art. 73 da Lei 
Federal 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 
Barão de Capanema:

I – Alan Marcello;
II – Maiara Rlinheriner;
III - Carla Jossemara Hammes Dietz;

Art. 2º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 
Raquel de Queiroz:

I - Marcos Antonio Gallas;
II – Iva Marlei Rondon;
III - Salete Zanon Horst;

Art. 3º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 
Janete Katzwinkel:

I - Daize Raquel Pereira;
II – Vera Tatiana Bohn;
III – Jussara da Silva;

Art. 4º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 
Concórdia:

I - Vera Kopper Canci;
II - Jéssica Budke;
III – Roselaine Eichelberger;

Art. 5º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 
Tancredo Neves:

I - Solange Maria Follmann Lazzarini;
II - Neiva Marcia de Moura Noll;
III - Noeli Kurz;

Art. 6º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 
Adão José Scherer:

I – Lenita Back;
II – Sandra L. Z. Dewes;
III - Angela Maldaner Candioto;

Art. 7º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 
Afonso Arinos:

I – Roseli Aparecida Pinheiro Hentz;
II – Liliana Regina Ackermann;
III – Andressa Rauber;

Art. 8º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 

Benjamin Constant:

I - Neiva Lucia Lange Viana;
II - Valmi Maria Paradzinski;
III - Kladi Taiany Kotowski;

Art. 9º Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar da Escola Municipal 
Campos Salles:

I - Rosemara Sanches dos Santos; 
II - Rosangela Thomazzeti;
III – Elisabete Mendges;

Art. 10. Designam-se os servidores abaixo nominados para compor 
a Comissão de Recebimento da Merenda Escolar do CMEI Cantinho 
Dourado:

I – Deise Tatiane Bernardi;
II – Deise Daniela Gossler Ferreira;
III - Marcia Boni;

Art. 11. Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar do CMEI Ivete Kafer:

I -Djivan Marcos Eichstaedt;
II – Rosani Máris de Souza;
III – Asta Rosane Rech Leviski;

Art. 12. Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar do CMEI Balão Mágico:

I - Juraci Wimsen Sieben;
II - Soeli Teresinha Candioto Pinheiro;
III – Indiamara Fontanive de Oliveira dos Santos;

Art. 13. Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar do CMEI Pingo de Gen-
te:

I – Sonia Maria Augusto;
II – Keila Tavares da Costa;
III – Ana Rita Martinelo da Rosa;

Art. 14. Designam-se os servidores abaixo nominados para compor a 
Comissão de Recebimento da Merenda Escolar do CMEI Pequeno Prín-
cipe:

I – Elizandra Correa Albano dos Santos;
II – Débora Aparecida da Rosa;
III – Roseli Lipstein Rech;

Art. 15. As comissões previstas nos artigos 1° a 14 serão responsáveis 
por elaborar o Termo de Recebimento Definitivo dos alimentos entreg-
ues nas respectivas unidades educacionais, onde procederão a conferên-
cia e a fiscalização.

Art. 16. O Termo de Recebimento Provisório dos alimentos, quando 
houver, será emitido por um dos servidores credenciados para fiscal-
ização em cada Contrato ou Ata de Registro de Preços do respectivo 
Edital.

Art. 17. As Comissões realizarão inspeção minuciosa dos alimentos en-
tregues, acompanhados dos profissionais encarregados pela solicitação 
de compra, em caso de necessidade, com a finalidade de verificar a qual-
idade dos alimentos entregues.



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2023 - EDIÇÃO 1154

Art. 18. No caso de a Comissão encontrar alguma inconsistência 
ou defeito nos alimentos entregues, não será confeccionado o Termo 
de Recebimento Definitivo, devendo a Comissão confeccionar relatório 
e encaminhar ao fiscal do contrato, o qual notificará a empresa para as 
devidas adequações, no prazo estabelecido nos editais de licitação.

Art. 19. A veracidade das informações contidas no termo de recebimen-
to definitivo é de exclusiva responsabilidade dos membros da comissão, 
se isentando de responsabilidade o membro que consignar no termo de 
recebimento a sua discordância no ponto controverso da fiscalização.

Art. 20. Os membros da Comissão de Recebimento da Secretaria Mu-
nicipal de Educação poderão proceder à fiscalização e ao recebimento 
de materiais e serviços das unidades educacionais, conforme determi-
nado pelo Secretário de Educação.

Art. 21. Eventuais alterações dos membros das comissões poderão ser 
realizadas por ato administrativo do Secretário da pasta.

Art. 22. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria 8.080/2022.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 07 dias do mês de março de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Compensação financeira royalties – CC 31107-3 03/03/2023 91.009,54
FNDE – FUNDEB – CC 30665-7 07/03/2023 14.531,36
FNAS IGD-PAB – CC 32944-4 03/03/2023 3.141,89
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – CC 32564-3 03/03/2023

03/03/2023
03/03/2023
03/03/2023
06/03/2023
06/03/2023
06/03/2023
06/03/2023

3.239,20
911,40

17.316,60
3.239,20
1.000,00
1.000,00
1.000,00

95.737,14
FMS ASSISTENCIA – CC 302-0 03/03/2023 10.057,50

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-03-07T15:55:45-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




